illos veritas prophetica predixerat, pa'am constitit, quod veraciter fuissent locuti in nomine Domini, & quod Dominus misisset eos. Atque ita completa prophetiae pars, illud quoque, quod reliquum vel maximum erat de promissione & adventu Messia, verum fore convincebat.

XXXIII.

Similia habet Hieronymus in cap. 37. Isaiaë, super illa verba: *Tibi autem hoc erit signum: vbi sic ait: Idcirco vel maxime Propheta apud populum, sermonum suorum habebant fidem, quia non solum de his, post secula futura erant, sed etiam quae incontinenti, & post non grande temporis spacium essent implenda, memorabant; vt quod intra biennium & Rex Assyrius interiret, & urbi Hierusalem securitas redderetur. Vide eundem in c. 7. Amos in principio, & Chrysof. hom. 11. in Matth. Atque hæc sufficiant de Vocatione Ministrorum veteris Testamenti.*

*De Vocatione Ministrorum Ecclesiae novi Testamenti:
Ac primum de Ordinaria.*

XXXIV.

Ministri Ecclesiae Ecclesiae novi Testamenti, generali nomine vocantur Clerici. Eorum varia sunt genera. 1. Episcopi, inter quos eminent Pontifex. 2. Presbyteri seu Sacerdotes, non Episcopi. 3. Diaconi. 4. Subdiaconi. 5. reliqui inferiores, vt Acoluthi, Exorcistæ, Lectores, Ostiarij. -

Nos hic potissimum agimus de Episcopis, Presbyteris & Diaconis, quorum aperta fit mentio in scriptis Apostolorum. Igitur, quod ad Ordinariam eorum Vocationem attinet, eadem ferè spectari in ea possunt, quæ in Vocatione Ministrorum veteris Testamenti. 1.

Electio, seu designatio certæ personæ. 2. purificatio. 3. consecratio seu ordinatio. 4. applicatio ad vsum ministerij, quam nos in nouo Testamento Missionem appellamus. 5. potestas & officium.

XXXV.

Et quidem Electio seu designatio certæ personæ ad ministerium Ecclesiasticum, non fit in Ecclesia Christi per naturalem propagationem, sicut fiebat in Synagoga: sed propriè spectat ad ipsum Clerum, cuius est idoneas personas eligere & designare: tametsi ex concessione & conuiuentia Cleri, possit aliquando permitti Laicis. (Bellarmin. lib. 1. de Clericis ca. 2. & 7.)

XXXVI.

Purificatio verò, si præcisè spectemus ius diuinum noui Testamenti, non necessario est externa & ceremonialis, sicut in lege Mosaica; sed interna & spiritualis, quæ potissimum consistit in pura conscientia, & digna animi dispositione ad tam sacrum officium suscipiendum & obeundum. Quam puritatem significabant, non modo externæ Iudæorum purificationes, de quibus supra; sed etiam lotio pedum, quam Christus adhibuit Apostolis, antequam illis Sacerdotij dignitatem conferret.

XXXVII.

Ipsa porrò Ordinatio, iuxta ritum Euangelicum; fieri debet ab Episcopo per manuum impositionem, & nullo modo ab homine laico vel seculari. Quod variis modis demonstrari potest.

XXXVIII.

Primò, quia Ministri nouæ legis non sunt inferioris conditionis, quàm Ministri Mosaici: At hi non poterant consecrari à laicis, sed à solis Sacerdotibus, vt supra ostensum est: Ergo nec illi possunt.

XXXIX.

XXXIX.

Secundò, quia quotquot tempore Apostolorum ordinati sunt per manuum impositionem, semper ab Episcopis, nunquam à laicis ordinatos esse, constat ex Scriptura. Sic Stephanus, Philippus, Prochorus, Nicānor, Timon, & Nicolaus, ab Apostolis, qui Episcopi erant, in Diaconos ordinati sunt. (Actōrum 6. v. 6.) Sic Presbyteri Lycaoniæ à Paulo & Barnaba ordinati sunt Actōrum 14. Sic Timotheus à cætu Episcoporum ordinatus est. 1. Timoth. 4. versu 14. *Noli negligere gratiam, que data est tibi cum impositione manuum presbyterij.* Sic alij ab ipso Timotheo ordinati sunt. 1. Timoth. 5. v. 22. *Manus cito nemini imposueris.*

XL.

Tertiò, idem post tempora Apostolorum seruatum est. Hoc constat ex canonibus Apostolorum: quorum primus sic habet: *Episcopus à duobus vel tribus Episcopis, ordinetur.* Secundus sic: *Presbyter ab vno Episcopo ordinetur, & Diaconus, & reliqui Clerici.*

Item Ex Generali Synodo Nicæna prima, Can. 4. *Episcopum oportet ab omnibus Episcopis (si fieri potest) qui sunt in prouincia eius, ordinari. Si verò hoc difficile fuerit, vel aliqua urgente necessitate, vel itineris longitudine, certè tres Episcopi debent in vnum esse congregati, &c.*

Similia habentur in alijs Concilijs posterioribus. Quod autem Episcopus in ordinatione Ministrorum debeat adhibere impositionem manuum, cōstat etiam ex varijs Concilijs, Patribus, & perpetua Ecclesiæ praxi ac consuetudine. Neque vllus id negat.

XLI.

Notādum tamen est, manuum impositionē in nouo Testamēto, ad varios effectus solitā esse adhiberi. Primò, ad sanādos ægrotos. Marci 16. v. 18. *Super ægros ma-*

nus imponent, & benè habebunt.

Secundò, ad impertiendam benedictionem. Matth. 19. v. 13. *Tunc oblati sunt ei paruuli, vt manus eis imponeret.* Et Marci 10. v. 16. *Et complexans eos, & imponens manus super illos, benedicebat eis.*

Tertiò, ad fœlicem comprecationem. Sic aliqui intelligunt illud: Act. 13. v. 3, *Tunc ieiunantes, & orantes, imponentesque eis manus, dimiserunt illos, nempe Paulum & Barnabam.*

Quartò, ad Spiritum Sanctum conferendum. Act. 8. v. 17. *Tunc imponebant manus super illos, & accipiebant Spiritum Sanctum.* Et Act. 19. v. 6. *Et cum imposuisset illis manus Paulus, venit Spiritus Sanctus super eos.*

Quintò, ad conferendam gratiam in ordinatione Ministrorum. 2. Tim. 1. v. 6. *Admoneo te, vt resuscites gratiã Dei, quæ est in te per impositionem manuum mearum.* Eodem spectant testimonia, quæ thesi 74. allata sunt.

X L I I.

Atque hæc sufficiant de Ordinatione. Sequitur Missio, quæ differt ab Ordinatione. Nam in Ordinatione confertur potestas Ordinis: cuiusmodi est potestas Baptizandi, consecrandi Eucharistiam, remittendi peccata. In Missione confertur iurisdictio in Ordine ad executionem, id est, assignantur subditi, quos illi, qui dicuntur mitti, debeant docere, gubernare, Sacramenta administrare. Sic Parochi dicuntur mitti in Parochiam, quando assignantur illis Parochiani: Episcopi in Episcopatum, quando assignantur Diæcesani. Sic Apostoli missi sunt in omnem terrã, quãdo omnes populi ac gentes à Christo illis assignabãtur. De qua Missione loquitur Scriptura. Matth. 10. v. 16. *Ego mitto vos sicut oves in medio luporum.* Et cap. 28. v. 19. *Euntes docete omnes gentes, Baptizantes eos in nomine Patris, & Filij, & Spiritus*

Spiritus Sancti. Et Marci 16.v.15. Euntes in mundum uniuersum, prædicate Euangelium omni creaturæ. Et Rom. 10. v.15. Quomodo prædicabunt, nisi mittantur?

X L I I I.

Est autem magnum discrimen inter Episcopos & Presbyteros, ex parte potestatis & officij. Tamen si enim pares sint in potestate, consecrandi Eucharistiam; tamen in multis Episcopi sunt superiores. 1. quia maiorem habent, iurisdictionem. 2. quia possunt conferre Sacramentum Confirmationis, ordinare Ministros, consecrare Templâ & altaria, quæ Presbyteri non possunt. Vide Damasum Epist. 3. Gregorium III. in Epistola ad Bonifacium, S. Leonem in Epistola ad Episcopos Germaniæ & Galliæ.

De extraordinaria Vocatione Ministrorum noui Testamenti.

X L I V.

Constat Apostolos extraordinariè vocatos ac missos esse, ad prædicandum Christi Euangelium, & Sacramenta ab eo instituta administranda. Qui tamen sicut supra de Mose & Prophetis dictum est, suam Vocationem & Missionem multis signis ac prodigiis, coram vniuerso mundo, debuerunt contestari.

Res omnibus nota est. Locuti sunt variis linguis in die Pentecostes. Dæmonia expulerunt: mortuos ad vitam reuocarunt: omnia morborum genera, vel verbo, vel umbra, vel semicinctio curarunt. Et ut semel complectar omnia: *Prædicauerunt ubique Domino cooperante, & sermonem confirmante sequentibus signis. (Marc. 16.v.20.)*

Quod etiam speciatim de se testatur Paulus, Rom.

15. v. 19. cum ait, se gentibus Euangelium persuasiffē in virtute signorum & prodigiorum. Et 2. Corinth. 12. v. 12. Signa, inquit, Apostolatus mei facta sunt super vos in signis, & prodigiis, & virtutibus.

XLV.

Et quid dico de Apostolis? Ipsemet Christus non aliter persuadere potuit, à Deo Patre se missum esse, nisi per miracula. Habebat quidem ipse pro se vaticinia omnium Prophetarum. (Lucæ 24. v. 27.) Habebat testimonium Ioannis Baptistæ: *Ecce Agnus Dei, ecce qui tollit peccata mūdi.* Habebat testimonium Patris cœlestis: *Hic est Filius meus dilectus, in quo mihi complacui, ipsum audite.* Et tamen inter tot Missionis suæ præsidia adhuc opus erat miraculis. Nec alio potentiori, quàm miraculorum subsidio vsus est apud Iudæos, vt se Filium Dei comprobaret.

De quo ipse sic loquitur, Ioan. 10. v. 37. *Si non facio opera Patris mei, nolite credere mihi. Si autem facio, & si mihi non vultis credere, operibus credite, vt cognoscatis & credatis quia Pater in me est, & ego in Patre.* Et rursus c. 14. v. 31. *Non creditis, quia ego in Patre, & Pater in me est? Alioqui propter opera ipsa credite.* Et alibi sapius.

XLVI.

Dices, Etiam Ioannes Baptista extraordinariè missus est ad baptizandum & prædicandum; & tamen suam Missionem nullo miraculo confirmavit. Nullum enim miraculum ab eo factum legimus. Respondeo: Tametsi ipse nullum miraculum fecerit: Deus tamen multis miraculis illius sanctitatem, Vocationem & Missionem testatus est. Primò, quia natus fuit ex matre sterili. 2. quia adhuc clausus vtero materno, ad præsentiam B. Virginis, præ gaudio exultavit. 3. quia mater ipsius Elisabeth Spiritu Sancto repleta est. 4. quia pater,

pater, qui antea mutus erat, viva voce prophetavit. Hæc & similia, quæ circa illius natiuitatem contigerunt, manifestè portendebant, quid de eo in posterum esset sentiendum. Vnde vicini præ admiratione dicebant: *Quis putas puer iste erit?* Accedebat summa vitæ austeritas, vaticinium Isaïæ, & alia eiusdem generis.

Quod Lutherani & Calviniani Ministri non sint legitime à Deo vocati.

XLVII.

HOc facile ex dictis probari potest. Nam potestas & iurisdictio, quæ confertur Ministris Ecclesiæ, vel confertur illis à Deo, mediante Episcopo, & tunc dicuntur ordinariè vocati & missi: vel immediatè à solo Deo, & tunc dicuntur extraordinariè vocati & missi. Neutro modo confertur Ministris Lutheranis & Calvinianis.

XLVIII.

Non priori modo; quod dupliciter ostendo. Primò quia Luthero ipsi, qui est parens omnium Ministrorum Lutheranorum, non est collata potestas & iurisdictio ab Episcopo. Tamen si enim ante defectionem (cum adhuc monachus esset) à Catholico Episcopo Sacerdos seu Presbyter ordinatus sit, ac proinde ab eo acceperit potestatem consecrandi Eucharistiam; non tamen accepit ab eo potestatem & iurisditionem reformandi religionem & statum Ecclesiæ in tota Saxonia & vicinis partibus; nec abroganda Festa, ieiunia, vota monastica; nec comburendi ius Canonicum; nec oppugnandi doctrinam Catholicorum. A quo ergo accepit?

Secundò, Alij Ministri Lutherani, qui vel Luthero posteriores sunt, vel simul cum illo vixerunt duplices. Nam aliqui ex illis, ab Episcopis Catholicis Sacerdotes ordinati sunt, & postea à fide Catholica ad Lutheranam transferunt, vt Munsterus, Oecolampadius, Pellicanus, Bucerus: alij non sunt à Catholicis ordinati. De prioribus idem dicendum est, quòd de Luthero. Posteriores verò, à quo ordinati sunt? Non à Catholicis Episcopis, vt suppono. Nec à Luthero, quia ipse non fuit Episcopus. Nec ab alijs Ministris Lutheranis, quia nec ipsi Episcopi sunt. Aut si sunt, à quo ordinati sunt? Nec à sæculari Magistratu, quia is non habet potestatem ordinandi. Nec à communi plebe, propter eandem causam. A quo ergo?

L

Vt magis appareat vis huius argumenti, duo quæram ex Lutheranis. Vnum est: An ipsi putent, Episcopos Catholicos habere legitimam potestatem ordinandi Sacerdotes, & alios Ecclesiæ Ministros, necne? Si habent potestatem, sequitur in Ecclesia Catholica veros Esse Episcopos & Sacerdotes: Et consequenter, verum Eucharistiæ Sacramentum ab illis confici & administrari. Si non habent, sequitur Lutherum, Munsterum, Oecolampadium, Pellicanum, qui à Catholicis Episcopis ordinati sunt, non fuisse legitimè ordinatos, ac proinde non fuisse veros Sacerdotes: Nec verum Eucharistiæ Sacramentum ab iis confici potuisse. Imo sequitur, tempore defectionis Lutheri, nullum in Orbe Christiano fuisse legitimum Episcopum aut Sacerdotem. A quo ergo ipse ordinatus & missus est? Loquor de Missione, quæ ab homine fit. Nam de altera, quæ immediatè à solo Deo fit, paulo post dicam.

L I.

Alterum est: An putent, vltos vnquam fuisse legitimos Episcopos & Sacerdotes in Ecclesia Christi, à temporibus Apostolorum vsque ad tempora Lutheri, qui ab alio, quàm ab Episcopo ordinati sint? Si putant fuisse aliquos, quæro, qui illi fuerint quo tempore vixerint, quas Ecclesias administrauerint, à quo sacram Ordinationem acceperint? Si nullus fuit, cur ipsi, contempta Christiani Orbis perpetua consuetudine, nouitatem sectantur, & ab hominibus sæcularibus, vel aliis, qui Episcopi non sunt, ad Ministerium mitti se sinunt?

L I I.

Pudendum est, quod dicam: sed tamen dissimulare non possum. Adeo nihil antiqui moris & pietatis est apud Lutheranos & Calvinistas in hoc Ministerio Ecclesiastico, de quo agimus, vt opifices, Ludimagistri, Aduocati, ad nutum alicuius Comitum aut Baronum, & non rarò, ad imperium alicuius fœminæ, publicè cathedram ascendere, & Ministerium vsurpare non erubescant. Et rursus, si aliter Dominis visum sit, Ministerium deserere, & ad opificium redire cogantur.

L I I I.

Noui etiam, qui in ipso Ministerij exercitio, tanta seruitute suis Dominis temporalibus obnoxij sunt, vt sine ipsorum expresso cõsensu, nec Ministerium suum tueri, nec Lutheranam religionem defendere, nec illius defendendæ causâ cum Catholicis, vel voce, vel calamo disputare audeant. In qua re duplex peccatum est. Alterum Dominorum sæcularium, qui arrogant sibi potestatem, quam non habent. Alterum Prædicantium, qui & authoritatem Ecclesiasticam prostituunt, & homini plus tribuunt, quam Deo, cuius ta-

men Ministros se profitentur.

Longè aliter Apostoli, qui in simili causa dicebant: *Obedire oportet Deo magis, quàm hominibus.* (Act. 5. v. 29.)

L I V.

Hactenus de priori Vocationis modo, qui quidem fit à Deo, sed tamen mediante consensu & cooperatione eorum hominum, ad quos spectat. Nunc probandum est, Ministros Lutheranos & Caluonianos nò esse vocatos posteriori modo, id est, non esse immediatè à Deo missos ad docendum populum, reformandam Ecclesiam, Sacramenta administranda. Quod variis rationibus probari potest.

Prima Ratio.

L V.

Qvicunque hactenus vel in veteri, vel in nouo Testamento à Deo immediatè vocati & missi sunt, debuerunt coram populo suam vocationem & missionem aliquo euidenti miraculo còprobare, & qui non potuerunt probare, pro falsis Prophetis & impostoribus habiti sunt, vt hactenus explicatum est: At neque alij Ministri Lutherani & Caluiani possunt vllò euidenti signo vel miraculo probare, se immediatè à Deo vocatos & missos esse: Ergo pro falsis Prophetis & impostoribus habendi sunt.

L V I.

Nec enim verisimile est, plus illis, quam Prophetis & Apostolis, privilegij concessum esse. Si ergo Prophetis, si Apostolis, si Christo ipsi creditum non est,

nisi

nisi evidenti miraculo se missos esse conuincerent; quomodo Luthero & Caluino credam, qui nullo modo conuincere id possunt?

LVII.

Dicent forte, satis evidens diuinæ Missionis signum esse, quod infiniti prope homines, statim à principio, doctrinam Lutheri & Caluini amplexi sint. Inde enim colligi posse, doctrinam fuisse efficacem & diuinitus inspiratam. Sed frustra. Nam etiam in veteri Testamento, infiniti prope homines adhærebant falsis Prophetis, tamen inde non poterat colligi, vel ipsos à Deo missos, vel eorum vaticinia diuinitus fuisse inspirata. Contrarium potius colligitur, quod sic ostendo. Inter veros & falsos Prophetas hoc erat discrimen. Veri prædicebant iram & vindictam Dei propter peccata hominum; euerfiones urbium, direptionem bonorum, captiuitates populorum, & similia incommoda, quæ amatoribus huius mundi ingrata sunt. Falsi omnia contraria vaticinabantur, vt pacem, victoriam, fœlicitatem, rerum omnium abundantiam: & ideo à plerisque libenter audiebantur.

LVIII.

De his loquitur Ieremias cap. 14. v. 13. *Et dixi, Domine Deus, Propheta dicunt eis: Non videbitis gladium, & fames non erit in vobis, sed pacem veram dabit vobis in loco isto. Et dixit Dominus ad me: Falso Propheta vaticinantur in nomine meo. Non misi eos, & non precepi eis, neque locutus sum ad eos. Visionem mendacem, & diuinationem fraudulentam, & seductionem cordis sui prophetant vobis. Idcirco hæc dicit Dominus de Prophetis, qui prophetant in nomine meo, quos ego non misi, dicentes (Gladius & fames non erit in terra hac) in gladio & fame consumentur Propheta illi. Vide plura 3. Reg. 22. & alibi.*

LIX.

Simile est de veris & falsis Apostolis. Veri Apostoli, qui à Christo missi sunt, proponunt res difficiles arduas, carni ac sensui humano repugnantes. Et perpetuò clamant: *Pœnitentiam agite: Mortificate membra vestra, quæ sunt super terram: Abstinetes à carnalibus desiderijs: Sobrii estote & vigilate.* At Lutherus & Calvinus, qui veri Apostoli non sunt, contrario modo procedunt. Abrogant ieiunia: oderunt castitatem: concedunt libidines, & quidquid carni allubescit. Eorum vox est: *Sola fides iustificat: Bona opera non profunt: Decalogus obseruari non potest: Crescite & multiplicamini: Si non vult vxor, veniat ancilla.* Hanc vocem plerique libentius audiunt, quam vocem Christi & Apostolorum. Ad quos spectat illud Rom. 8. v. 5. *Qui secundum carnem sunt, quæ carnis sunt, sapiunt.*

LX.

Atque hinc apparet, omnia conuenire Luthero & Caluino, quæ de falsis Prophetis scripta sunt. Nam primo, falsi Prophetæ dicebant se missos à Deo. Secundo, non poterant probare se missos. Tertio, semper fausta, & quæ populo grata erant, vaticinabantur. Similiter noui illi Prophetæ. Longè aliter veri Prophetæ & Apostoli. Hi non verbis tantum, sed signis & virtutibus probabant se missos: Nec quæ hominibus blanda & grata, sed quæ Deo accepta erant, annunciabant. Vnde Paulus ad Galatas 1. 10. *Si adhuc hominibus placerem, Christi seruus non essem.*

Secunda Ratio.

L X I.

Q Vicunque haftenus immediatè à solo Deo missi sunt ad instruendum populum in fide ac religione, ita fuerunt diuinitus illustrati, & à Spiritu S. directi, vt nullū vnquam mendacium, errorem aut falsitatem populo proposuerint; At Lutherus & Calvinus multa mendacia, errores & falsitates populo proposuerunt: Ergo non fuerunt immediatè à Deo missi ad instruendum populum in fide & religione.

Maior propositio patet inductione, quia Moses, Prophetæ, Apostoli, Christus, nihil falsum aut erroneum docuerunt. Quod de singulis testatur Christus. De Mose Ioan. 5. v. 46. *Si crederitis Moysi, crederetis & mihi: de me enim ille scripsit.* De Prophetis, Luc. 24. v. 25. *O stulti & tardi corde ad credendum in omnibus, quæ locuti sunt Prophetæ. Cum venerit ille Spiritus veritatis, docebit vos omnem veritatem.* De seipso, Ioan. 6. v. 14. *Ego sum via, veritas & vita.*

L X II.

Et ratio est, quia constat Deum non posse mentiri aut falsum dicere. Si ergo aliquis assereret à Deo immediatè se missam esse ad docendam veritatem, & vel semel deprehenderetur mentiri, aut falsum dicere, iam tota ipsius missio merito redderetur suspecta: Et prudenter iudicaremus, si in vno puncto nos decepisset, in alijs quoque posse decipere. Quod fatetur Lutherus in assertionem art. 25. cum ait: *Prorsus in nullo alio verbo vobis credimus, donec hoc mendacium dilueritis. Suspecti, inquam, eritis in omnibus, semel deprehensi in tam crassa temeritate, &c.*

L X III.

LXIII.

Iam verò Lutherus & Calvinus non semel, sed sæpe in errore & falsitate deprehensi sunt. Nam, vt alia præteream, Lutherus docuit hominem in nulla actione, nec bona, nec mala, habere vsum liberi arbitrij; sed à Deo tam ad bene, quàm ad male operandum, fatali quadam necessitate compelli. Sic enim scribit in assertione art. 36. *Liberum arbitrium est figmentum in rebus, seu titulus sine re: quia nulli est in manu sua quippiam cogitare mali aut boni, sed omnia sub Deo sunt, contra quem nihil possumus. Quod & Poëta voluit, quando dixit: Certâ stant omnia lege.*

LXIV.

Similiter Calvinus docuit, Deum esse authorem peccati. (lib. 1. instit. c. 18. §. 3.) Deum ab æterno prædestinasse plerosque homines ad æternam mortem & damnationem, sine vlla ipsorum culpa aut merito; solum quia ipsi ita placuit. (lib. 3. cap. 21. §. 1. & c. 23. §. 2. & alibi.) Deum mandare, vrgere & incitare Satanam, vt miseros homines ad peccatum inducat. (lib. 1. c. 18. §. 1. & 2. Item lib. 2. c. 4. §. 2. & 5.)

LXV.

Hos Lutheri & Caluini errores merito detestamur. Primo, quia in Deum sunt impij & blasphemj. 2. quia hominibus horrorem ac desperationem incutiunt. 3. quia tollunt è medio omnes consolationes, exhortationes, mandata, prohibitiones, Iudices, tribunalia, totam denique politiam. Nam hæc omnia frustra sunt, si homo non habet liberum arbitrium. Quis credat authores eiusmodi errorum. immediatè à Deo missos ad docendum esse?

Alia Rationes.

LXVI.

Tertia ratio. Lutherus à Diabolo accepit doctrinam suam de abroganda Missa : Ergo ad docendum non est missus à Deo. Hoc argumentum fuisse prosequitur Nicolaus Serarius in libro, *De Lutheri Magistro* : Et in altero, quem opposuit Apologiae Friderici Balduini Ministri Saxonici, qui frustra conatus est Lutherum ab hac ignominia liberare.

LXVII.

Quarta, Lutherus & Calvinus affirmant, nihil credendum esse, nisi quod scriptum est in Verbo Dei : At ibi non est scriptum, eos à Deo ad reformandam Ecclesiam missos esse : Ergo secundum ipsorum sententiam, hoc credendum non est.

LXVIII.

Quinta, Deus non solet homines publica infamia notatos mittere ad docendum populum : At Lutherus & Calvinus fuerunt publica infamia notati : Ergo non est verisimile, à Deo missos esse ad docendum populum. Minor patet, quia is iure Cæsareo, infamis est, qui nuptias cum eo constituit, quam uxorem ducere, vel non potest, vel fas non est. (L. Quid ergo, ff. De his, qui notantur infamia.) At Lutherus constituit nuptias cum Moniali, quam uxorem ducere non poterat, nec fas erat : Ergo iure Cæsareo fuit infamis. Et in ea infamia mansit usque ad finem vitæ ; quia quas nuptias Monachus cum Moniali sacrilegè contraxit, in iis postea perseveravit.

LXIX.

Idem, ex alio capite, dico de Caluino. Is enim &
facto

facto & iure infamis est, qui ob graue flagitium publico iudicio condemnatur. (L. i. ff. De his qui notantur infamia.) At Calvinus Nouioduni in Picardia, propter crimen Sodomie publico iudicio condemnatus fuit ad pœnam ignis (quæ tamen pœna, per intercessionem Episcopi, in vstulationem ferri candentis mutata est.) Ergo iure & facto fuit infamis. Vide Bolsecum, Medicum Lugdunensem, in vita Caluini cap. 5. & alios.

L X X.

Ex dictis colligo, Ministros Lutheranos & Calvinianos non esse legitimos Ecclesiæ Christi Pastores, quia nec à Deo immediatè missi sunt; nec ab vlllo Episcopo iurisdictionem acceperunt. Videant subditi, an illorum curæ tutò committere se possint. Nos meliori loco sumus. Nam in nostrâ Ecclesia, non solum nostro, sed etiam Lutheranorum iudicio, legitimi Sacerdotes & Episcopi ordinantur.

A L I Æ T H E S E S M I S -
C E L L A N E Æ.

- 1 *Intellectus creatus lumine gloria eleuatus capax est visionis beatificæ.*
- 2 *Essentia diuina oculis corporis videri non potest.*
- 3 *Tres sunt persone diuinæ, & vna natura.*
- 4 *Primum peccatum primi parentis, traducitur per originem in posteros.*
- 5 *Ex hominibus, ordinario generationis modo ab Adamo descendentibus, sola Dei Mater peccatum originale non contraxit.*
- 6 *Efficacitas gratiæ non est sita in Physica prædetermina*

7 *Adamo per peccatum non lapsō , Christus non fuisse incarnatus.*

8 *In Christo sunt due natura, una persona.*

DE IUDICE CONTRO- VERSIARVM.

AGIMVS de Iudice Controuersiarum in negotio fidei ac religionis. De quo aliter aduersarij sentiunt : aliter Catholici. Aduersarij, vt plurimum, docent, solam, Scripturam esse normam & Iudicem Controuersiarum fidei ac religionis: Et ex ea sola, seclusis traditionibus & autoritate Ecclesiæ, controuersias omnes finiri ac decidi posse: Hoc probant tripliciter.

2 Primò, quia Deus in veteri Testamento remittit Iudæos ad solam Scripturam, tanquam ad Iudicem, *Isaiæ 8. 20. Ad legem & testimonium.* Idem facit Christus in nouo, *Ioan. 5. 39. Scrutamini Scripturas.* Et hoc Christi consilium secuti sunt Beroënses, de quibus Scriptum est, *Act. 17. 11. Quotidie scrutantes Scripturas, si hæc ita se haberent.*

3 Secundò, Deus in V. T. mandauit, vt nihil adderetur ad Scripturam, *Deut. 4. 2. Non addetis ad verbum, quod vobis loquor.* Et c. *12. 32. Quod precipio tibi, hoc tantum facito Domino : nec addas quicquam, nec minuas.* Similiter Christus & Apostoli in noua lege, damnant omnes Traditiones, & sola Scriptura volunt nos esse contentos, vt *Matth. 15. 6. Irritum fecistis mandatum*

G Dei

Dei propter Traditionem vestram. Et Galat. 1. 13. Persequor Ecclesiam Dei, abundantius amulator existens patrum mearum Traditionum, Et Coloss. 2. v. 8. Videte, ne quis vos seducat per Philosophiam, & inanem fallaciam, secundum Traditionem hominum.

4 Tertiò, Paulus disertè fatetur, solam Scripturam per se sufficere 2. Timoth. 3. 16. *Omnis Scriptura diuinitus inspirata utilis est ad docendum, ad arguendum, ad corripiendum, ad erudiendum in iustitia, ut perfectus sit homo Dei, ad omne opus bonum instructus.* Hinc idem Apostolus execratur illos, qui aliquid putant Scripturæ addendū esse, Galat. 1. 9. *Si quis Euangelizauerit vobis præter id, quod accepistis anathema sit.* Quod etiam facit Ioannes Apoc. 12. 18. *Contestor omni audienti verba prophetiæ libri huius: si quis apposuerit ad hæc, apponet Deus super illum plagas scriptas in libro isto.* Sic Aduersarij.

5 Catholici distinguunt inter Iudicem & Normam: Iudicem vocant, qui fert sententiam inter partes litigantes. Normam, secundum quam fertur sententia à Iudice. Posita hac distinctione, tria docent. 1. Ecclesiam esse Iudicem Controuersiarum. 2. Normam, quod sequitur Ecclesia in ferenda sententia non esse solam Scripturam, sed Scripturam & Traditionem simul. 3. Ecclesiam iuxta hanc Normam, dupliciter sententiam pronunciare posse: vel per Pontificem, qui est Pastor Ecclesiæ: vel per Concilia à Pontifice approbata, quæ repræsentant Ecclesiam. Et utroque modo sententiam esse infallibilem. Nam neque Pontificem in fide errare posse, cui in Petro dictum est: *Ego pro te rogavi, ut non deficiat fides tua*: Neque Concilia legitimè celebrata propter illam Christi promissionem: *Ecce ego vobiscum sum omnibus diebus usque ad consummationem sæculi.*

6 Ad hanc sententiam confirmandam, & priorem
refel

refellendam, vtar sex argumentis, quibus perspicuè demonstrabo, solam Scripturam Controuersiarum Iudicem esse non posse. Primum sumetur ex officio Iudicis, quod Scripturæ non competit. Secundum ex parte ipsius Scripturæ, in qua duo spectanda sunt: Litera & sensus. Litera occidit, teste Apostolo. Sensus sæpè obscurus ac intellectu difficilis est, vt alio Iudice ac interprete opus sit. Tertium ex parte Controuersiarum, de quarum Iudice quæstio est. Nam aliquæ controuersiæ sunt, quæ ex Scriptura dirimi non possunt, cum nulla de iis in Scriptura fiat mentio. Quartum ex vsu & praxi Veteris Test. vbi non Scriptura, sed Pontifex pro Iudice agnoscebatur. Quintum ex simili vsu & praxi Noui Test. Sextum ex analogia Iudicis Controuersiarum ciuiliū & politicarum. Nam Iudex eiusmodi Controuersiarum non est Lex scripta sed Princeps, aut Consistorium Principis.

7 Deinde examinabo testimonia Scripturæ, initio contra nos allata. Ex quorum examine seu discussione, tria licebit colligere. 1. Quædam ex illis non tam aduersariis, quàm nobis patrocinari: præsertim illud, quo maximè gloriantur, *Scrutamini Scripturas*. 2. Quædam nihil ad rem facere, de qua agimus. 3. Aduersarios, qui in Scriptura victoriam quærunt, sensum & mentem Scripturæ penitus ignorare. Incipiam à nostris argumentis.

Solam Scripturam non esse Iudicem.

PRIMUM ARGUMENTVM.

Ex officio Iudicis.

3 **P**rimum argumentum, quod sumitur ab officio Iudicis, sic propono: Qui est Iudex inter duos litigantes, debet ita pronunciare sententiam, ut vterque litigantium clarè intelligat, quænam sit sententia Iudicis. Et alter eorum fateatur, illam pro se, alter contra se latam esse: Alioqui nisi id fiat, non cessabunt à lite, sed vterque suam causam prosequetur. At Scriptura non potest hoc præstare. Ergo non potest esse Iudex Controuersiarum. Maior per se clara est. Minorem probò, quia Lutherani & Calvinistæ multis iam annis litigant de his punctis.

1 De Baptismo paruulorum.

2 De reali præsentia Christi in Eucharistia.

3 De prædestinatione.

4 De persona Christi.

5 De Exorcismo.

6 De numero & Canone librorum Scripturæ.

Et tamen Scriptura, quam volunt esse Iudicem, non potest dirimere aut finire has ipsas controuersias. Nec hactenus auditum est, ita pronunciasse sententiam, ut vel Lutherani, vel Calvinistæ fassi sint, contra se pronunciatam esse. Hoc constat ex euentu. Nam vtrique pergunt in studio & ardore litigandi: quod sine dubio non facerent, si putarent sententiam clarè semel esse latam. Tunc enim vel vltro cessarent à suscepta contentione, & sententiæ acquiescerent: vel certè, si existimarent iniuste secum actum esse, ad alium Iudicem prouoca

prouocarent, Neutrum fit.

9 Vt magis appareat vis huius argumenti, duo considerata sunt. Vnum, quòd tam Lutherani, quàm Calvinistæ palam fateantur, se non alium Iudicem, quàm solam Scripturam agnoscere. Et hanc ipsam Scripturam esse claram, perspicuam, & ad omnes controuersias sopiendas, per se sufficientem: nec vllam falsitatem subesse illi posse. Alterum, quod nihilominus vtrique nihil aliud efficiant litigando apud hunc Iudicem, quàm vt quotidie crescant eorum lites, & ipsi erga se mutuò infestiores euadant. Ex quibus alterutrum sequi necesse est: vel Scripturam hæctenus non pronunciaſſe claram, perspicuam, & sufficientē sententiam: vel certè, si pronunciauit, Lutheranos & Calvinistas peruitaces esse, qui claræ, perspicuæ, & sufficienti sententiæ non volunt acquiescere. Alterutrum ipsi eligant.

SECUNDVM ARGVMENTVM.

Ex parte Scriptura.

10 **I**N Scriptura duo spectanda sunt, Litera & sensus: sicut in homine corpus & anima. De illis, vt aliqui interpretantur, locutus est Apostolus 2. Cor. 3. 6. cum ait: *Litera occidit, spiritus autem viuificat*, &c. Si sequaris verum Scripturæ sensum, qui est quasi spiritus & anima viuificans, proderit tibi ad salutem. Si autem neglecto vero & legitimo sensu, hæreas tantum in externa litera, & contendas illum esse sensum, quem externa litera præ se fert, sæpè errabis. Quam interpretationem sequitur Augustinus Serm. 70. de tempore: *Frequenter, inquit, admonui charitatem vestram*

fratres dilectissimi, quæ diebus istis in Ecclesia recitantur, non hoc tantum attendere debeamus, quod ex litera cognoscimus, sed remoto velamine literæ, viuificantem spiritum fideliter requiramus, sic enim dicit Apostolus: Litera occidit, spiritus autem viuificat. Denique infelices Iudæi & plus infelices hæretici, qui dum solum literæ aspiciunt sonum, quasi corpus sine anima, ita sine viuificante spiritu mortui remanserunt. Similia habet lib. 3. de doctrina Christiana, cap. 5.

11 Hoc posito, duo probanda sunt. Vnum est: quod Scriptura, si literam spectes, non possit esse Iudex Controuersiarum. Alterum quod neque, si sensum spectes, possit esse Iudex. Priorem partem sic probo: ille non potest esse infallibilis Iudex Controuersiarum, qui ducit homines in errorem & hæresim: At Scriptura, si nudam illius literam spectemus, ducit homines in errorem & hæresim: Ergo non potest esse infallibilis Iudex Controuersiarum.

12 Maior per se nota est, quia propterea quærimus infallibilem Iudicem, ne erremus: Ergo qui ducit nos in errorem, non est infallibilis Iudex. Minor patet ex Apostolo, quia Scriptura secundum literam occidit, id est, in lapsum & errorem ducit.

12 Sic olim occidit Iudæos, qui omnia, quæ in Mose & Prophetis prædicta erant de Christo, intelligebant secundum externam literam, & sensum interius latentem non percipiebant. Et hoc est, quod ait Apostolus 2. Cor. 3. 15. *Usque in hodiernum diem, cum legitur Moses, velamen positum est super cor eorum*, id est: Adhuc Iudæi non intelligunt Moysen, quem quotidie legunt quia non penetrant internum ipsius sensum, sed externa litera contenti sunt. Vel clarius: Non agnoscunt Christum, qui in Mose, sub externis ceremoniis ac sacrificiis, tanquam sub velamine occultus est. Adhuc hærent

hærent in ipso velamine, & non considerant, quid sub illo lateat reconditum.

13 Quod etiam obiicit illis Christus Ioan. 5. 39. *Scrutimini Scripturas, quia vos putatis in ipsis vitam aternam habere: Et illæ sunt, quæ testimonium perhibent de me, & non vultis venire ad me, ut vitam habeatis.* Q. D. Si vultis certo cognoscere, me esse Messiam à Deo promissum, de quo Moses & Prophetæ scripserunt, non tantum debetis legere Scripturas quoad externam literam, sed multò magis scrutari internum sensum & spiritum, qui sub externa litera, quasi sub umbra aut figura delitescit. Hoc hæctenus non fecistis. Tametsi enim persuasum vobis sit, in Scripturis sitam esse vitam aternam, tamen nescitis, in qua parte sita sit. Non est sita in externa litera, in externis ceremoniis & figuris, ut vos putatis; sed in spiritu, in sensu, in mystico. Ibi me quærite & inuenietis.

14 Nec solos Iudæos, sed etiam hæreticos Litera occidit. Nam multi in suis erroribus propterea perierunt, quod relicto Scripturæ sensu, quem sequitur sancta & Catholica Ecclesia, alium sensum, secundum externam literam, fuerint amplexi. Quod aliquot exemplis obiter demonstrabo.

15 Sabelliani dicebant, non esse tres personas diuinas, sed vnã tantum, quæ tamen haberet tria nomina, propter diuersa officia seu operationes. Eandem enim personam vocari Patrem, Filium, & Spiritum Sanctum, sed diuerso respectu. Patrem, quatenus est author omnium creaturarum; Filium, quatenus assumpsit humanam naturam ex Virgine; Spiritum Sanctum quatenus sanctificat nos per suam gratiam. Ex eorum sententia sequebatur, Patrem esse mortuum & passum. Nam si vna tantum est persona, quæ dicitur Pater,

Filius, & Spiritus sanctus; sanè si illa persona mortua & passa est, necesse est, Patrem mortuum & passum esse. Hinc (teste Augustino in lib. de hæresib. c. 41.) Patripassiani appellati sunt. Vnde hic tantus error? Ex litera occidente. Nam secundum externam literam intelligebant illud Ioan. 10. 30. *Ego & Pater unum sumus.* Ex quo inferebant, Patrem & Filium (& consequenter Spiritum Sanctum) esse unum, quoad personam: cum tamen secundum sensum Ecclesiæ, sint unū, quoad essentiam; & duo, quoad personam.

16 Artiani dicebant, Christum non esse Deum, sed inferiorem Deo. Vnde hoc? quia relicto sensu Ecclesiæ secundum literam explicabant verba Christi, Ioan. 14. 28. *Pater maior me est*, id est, absolutè maior. At Ecclesiæ sensus est, Christum secundum humanitatem, esse minorem Deo Patre: Secundum diuinitatem, æqualem. Et priori modo intelligendum esse illud, *Pater maior me est*: posteriori illud: *Ego & Pater unum sumus*: Et sic omnia optimè coherere. Vide Athanasium oratione 2. contra Arrianos, Hilarium l. 5. & 11. de Trinitate, Augustinum libro tertio contra Maximinum cap. 24. & 25. & libro de Trinitate cap. 7.

17 Macedoniani negabant Spiritum Sanctum esse Deum. Ex quo principio? Ex litera occidente. Nam secundum literam accipiebant illud Apostoli 1. Cor. 2. 10. *Spiritus omnia scrutatur, etiam profunda Dei.* Vnde sic concludebant: Qui scrutatur, quærit: qui quærit, dubitat: qui dubitat, ignorat: qui ignorat, Deus non est: Ergo Spiritus Sanctus non est Deus. At Ecclesia locum illum sic interpretatur: *Spiritus omnia scrutatur*, id est, omnia penetrat & comprehendit. Quo sensu dicitur etiam Deus Pater omnia scrutari, 1. Paralip. 28. 9. *Omniū corda scrutatur Deus.* Et Psalm. 7. 10. *Scrutans corda*

corda & renes Deus. Et Ieremiæ 17. 10. *Ego Dominus scrutans corda.* Vide Theodoretum, Theophylactum, D. Thomam, & alios in Commentario illius loci.

18 Manichæi assererant, vetus Testamentum nouo contrarium esse. Quare? quia rem totam æstimabant secundum externam literam; quam si spectes, alterum alteri videtur repugnare. Nam vetus dicit, Deum creasse omnia. (Gen. 1. 1.) Nouum dicit, Verbum creasse omnia. (Ioan. 1. 3.) Rursum, vetus dicit, hominem factum esse ad imaginem Dei. (Gen. 1. 27.) Nouum dicit, hominem esse ex Diabolo. (Ioan. 8. v. 44.) Item vetus dicit, Deum die septimo quiesuisse ab omni opere. (Gen. 2. 2.) Nouum dicit, Deum vsque modo operari. (1. Io. 5. 17.) Contra hos agit D. Aug. in lib. contra Adimantum Manichæi discipulum, & ex sensu Catholicæ Ecclesiæ, conciliat inter se loca, quæ secundum literam videntur sibi aduersari. Non enim repugnat, Deum fecisse omnia, & tamen fecisse per Verbum, veluti per suam artem seu ideam. Nec repugnat, hominem factum esse ad imaginem Dei, quoad naturam: & tamen esse ex Diabolo, quoad malitiam. Denique non repugnat, Deum quiesuisse die septimo ab opere creationis mundi; & tamen semper operari in gubernando & conseruando mundo.

19 Pelagiani negabant peccatum originale, asserentes peccatum Adami nocuisse ipsi soli, non autem posteris. Ex quo fundamento? Ex litera occidente; quia scriptum est, Ezech. 18. 20. *Filius non portabit iniquitatem Patris.* At sensus illius loci, secundum mentem Ecclesiæ Catholicæ, est hic: Filius, qui non est particeps peccati Patris, non portabit iniquitatem Patris: Si autem particeps est, portabit. (Vide Augustinum in lib. post collationem, cap. 7.) Nunc autem constat,

posteroribus fuisse participes peccati primi parentis, iuxta illud Rom. 5. 12. *In quo omnes peccauerunt.* Sed quomodo peccauerunt omnes in Adamo? Hoc alibi explicandum est. Hic obiter dico, omnes in eo peccasse, quia Deus iniit pactum cum Adamo tanquam cum capite & communi radice seu principio totius posteritatis; ut, si ipse seruaret præceptum de non gustando fructu prohibito, tam ipse, quam posterius manerent in Paradiso: si non seruaret, tam ipse, quam posterius essent rei, ac veluti transgressores ex Paradiso eiicerentur, quod & factum est.

20 Fuerunt etiam antiquiores hæretici, qui negabāt carnis resurrectionem, quia scriptum est, Ioan. 6. 63. *Spiritus est, qui uiuificat, caro non prodest quicquam.* Ex quo loco secundum externam literam intellecto, sic argumentabantur: Quorsum caro, si nihil prodest, esset resurrectura? (Refert Tertullianus in lib. de resurrectione carnis, cap. 37.) Ex eodem loco Calvinistæ faciunt hanc similem consequentiam: Quorsum Christus daret nobis suam carnem in Sacramento Eucharistiae, si nihil prodest? utriusque decepti sunt ex litera occidente. Alioqui liceret etiam concludere in hunc modum: Si caro non prodest quicquam, cur Christus eam assumpsit? cur Verbum caro factum est? cur pro nobis Cruci eam affixit? Certè non fecit hæc frustra. Vide Maldonatum in caput sextum Ioannis.

Posterior pars argumenti.

De Scriptura, quoad sensum.

21 **A**Tque hæc sufficiant de priori parte, in qua tum authoritate Apostoli, tum variis exemplis demon

demonstratum est, Scripturam, si literam externam spectemus, non posse esse infallibilem Iudicem Controuersiarum, quia litera occidit, & varios errores ac hæreses parit. Altera pars est: Nec Scripturam, si sensum spectemus, posse esse Iudicem. Quam sic probat Scriptura, quoad verum & legitimum sensum, sæpe est obscura, & difficilis intellectu: ac proinde, sæpe oritur controuersia de vero & legitimo ipsius sensu. Omnis autem controuersia requirit aliquem Iudicem. Debet ergo esse aliquis Iudex, qui definiat, hunc esse legitimum sensum, illum non esse. At hic Iudex non potest esse ipsa Scriptura, de cuius mente & sententia controuersia mouetur: Ergo aliquis alius, distinctus à Scriptura. In hoc discursu sunt aliquot principia, quæ sigillatim explicabo: Primum est:

Quod Scriptura quoad sensum, sæpe sit obscura, & difficilis intellectu.

22 **H**Oc testatur Petrus Apostolus in posteriori Epistola canonica, cap. 3. v. 16. ubi loquens de Epistolis S. Pauli, sic ait: *In quibus sunt quedam difficilia intellectu.* Et variis modis confirmari potest. Primo, exemplo discipulorum euntium in Emaus, qui non intelligebant Scripturas, nisi Christus interpretaretur. (Lucæ 24. 27.) Secundo, exemplo Eunuchi Reginae Æthiopum, qui rogatus à Philippo, an intelligeret Isaiam Prophetam, quem legebat: respondit: *Quomodo possum, si non aliquis ostenderit mihi?* (Act. 8. 31.) Tertio, exemplo Apostolorum, qui multa eorum, quæ à Christo dicebantur, non intelligebant. Mat. 13. 36. Accesserunt ad eum discipuli eius dicentes: *Ediffere nobis parabolam zizaniorum agri.* Et Matth. 16. 11. *Quare non intelligitis, quia non de pane dixi vobis?* Et Lucæ 18. 34. *Et ipsi nihil ho-*

rum intellexerunt; & erat verbum istud absconditum ab eis. Quatò; Consensu omnium Interpretum. Nam si Scriptura esset facilis, quid opus esset tot interpretibus? tot Commentariis? tot quæstionibus & controversiis? Quinto, inductione. Constat obscurissimam esse prophetiam Ezechielis de visione quatuor animalium. Constat prophetiam Danielis de 70. Hebdomadibus, & de abominatione desolationis, multorum ingenia exercuisse, & adhuc exercere. De qua Christus Mat. 24. 15. *Qui legit intelligat.* Constat totam Ioannis Apocalypsim plenam esse reconditis mysteriis. Et ut loquitur D. Hieronymus in Epistola ad Paulinum, *tot habere Sacramenta, quot verba.*

23 Iam verò, quod in reliquo Bibliorum Codice, multa etiam obscura, & intricata sint, norunt illi, qui legerunt. Et ut alios omittam, loquantur illi, qui olim in assidua Scripturæ lectione diligenter occupati, ferebantur se multa ignorare, ideoque ad Augustinum, Hieronymum, & alios doctissimos Patres, discendi studio, confugiebant. Testantur hoc Epistolæ illorum Patrum, ex quibus aliqua proferam.

Damasus Papa consuluit Hieronymum super his quæstionibus.

1 Quid significet, quod in Genesi scriptum est, *omnis qui occiderit Caïn, septuplum punietur.* Gen. 4. 15. (Epist. 124. 125. inter Epistolas Hieronymi.)

2 Si omnia fecit Deus bona valdè, quare Noë de mundis & immundis animalibus præcepit, cum immundum nihil bonum esse possit? (ibidem.)

3 Cur Abraham fidei suæ signum in Circumcisione suscepit? Et cur Isaac vir iustus, & Deo charus, non illi, cui voluit, sed cui noluit, deceptus errore, benedixit? (ibidem.)

4 Quæ sit interpretatio visionis Isaia Prophetæ de Seraphin & Trifagio? (Epist. 142.)

Euagrius eundem consuluit de hac quæstione: An Melchisedech, qui benedixit Abraham, fuerit diuinius naturæ, nec de hominibus æstimandus? (Epist. 126.)

Dardanus de hac: Quænam sit illa terra promissionis, quam Iudæi redeuntes ex Ægypto dicuntur possedisse? Non enim videtur fuisse Palæstina, quia illa iam antea fuerat à maioribus ipsorum possessa, ac proinde non tam fuit promissa, quàm reddita. (Epistola 129.)

Vitalis quæsiuit ab eodem: An pro vero credendū sit, Salomonem & Achaz, quod Scriptura commemorat, vndecimo ætatis anno filios genuisse? (Epist. 132.)

Cyprianus quæsiuit: Quæ sit vera explicatio difficillimi illius Psalmi, qui incipit: *Domine refugium factus es nobis.* (Epist. 139.)

Marcella, nobilis apud Romanos fœmina, multa illi proposuit.

1 Quid sit Ephodbad, & quid Teraphim apud Hebræos? (Epist. 130.)

2 Quid significet *Alleluia, Amen, Maranatha*? (Epist. 137.)

3 Quid sit *Diapsalma*? (Epist. 138.)

4 Quid sit *panis doloris*? quid *filiy excussorum*? de quibus sit mentio in Psalm. 126. (Epistola 141.)

5 Quæ sint illa, quæ *nec oculus vidit nec auris audivit, nec in cor hominis ascenderunt, quæ Deus preparauit iis, qui diligunt eum*? Et quomodo rursus Apostolus inferat: *Nobis autem reuelauit Deus per spiritum suum*? Et si reuelatum est Apostolo, an ille & aliis reuelauerit? (Epistola 148.)

6 Cum dicat Apostolus I. Thessal. 4. 16. *Deinde, nos qui viuimus, qui relinquimur, simul rapiemur cum illis in nubibu. obuiam Christo in aëra:* An hoc ita intelligendum sit, vt aliqui non ante moriantur, quam eant cum Christo ad cœlum? præsertim cum & Christus mortuus sit, & Henoch atque Helias morituri esse dicantur in Apocalypsi Ioannis: Ne scilicet vllus sit, qui non gustauerit mortem. (ibidem.)

Principia, Virgo Romana, petiuit ab illo explicacionem illius Psalmi: *Eructauit cor meum verbum bonum.* (Epist. 140.)

Sunia & Fretella, ex Getarum & Germanorum finibus, ab eodem per Epistolam interrogarunt: An in ea contentione, qua Latini dissentiunt à Græcis in Psalterio Dauidis, Hebræi magis cum his, quam cum illis conueniant? (Epist. 135.)

Hedibia, nobilis apud Gallos fœmina, misso in Bethlehem Apodemio, proposuit illi has difficultates:

1 Quomodo accipiendum sit illud Christi, Matth. 26. 29. *Non bibam amodo de genimine vitis, vsque in diem illum, cum illud vobiscum bibam nouum in regno Patris mei.* (Epist. 150.)

2 Cur Matthæus dixerit, Christum vespere, Marcus mane surrexisse? (ibid.)

3 Quid significet, quod in Matthæo scriptum est, *Velum templi scissum est in duas partes, à summo vsque deorsum:* & quæ sequuntur. (ibi.)

4 Quomodo Christus secundum Ioannem, insufflauit Spiritum Sanctum in Apostolos, & tamen secundum Lucam, post Ascensionem se missurum Spiritum Sanctum repromisit? (ibid.)

5 Quid significet illud Apostoli, Roman. 9. 14. *Quid ergo dicemus? Nunquid iniquitas apud Deum? vsque ad eum*

eum locum, *Nisi Dominus Sabaoth reliquisset nobis semen, sicut Sodoma facti essemus.* (ibid.)

6 Quid sit, quod idem Apostolus scribit, 2. Cor. 2. 16. *Aliis odor mortis in mortem: aliis odor vite in vitam. Et ad hæc quis tam idoneus?* (ibid.)

Algasia ex eadem Gallia, per eundem Apodemium, hæc illi proposuit:

1 Cur Ioannes discipulos suos mittit ad Christum, ut interrogent eum: *Tu es, qui venturus es, an alium expectamus?* cum prius ipse de eodem dixerit: *Ecce Agnus Dei, ecce qui tollit peccata mundi.* (Epist. 15 1.)

2 Quid significet illud Matth. 12. 20. *Arundinem quassatam non confringet: & linum fumigans non extinguet.* (ibid.)

3 Quid item illud, Matth. 16. 24. *Si quis vult venire post me, abneget semetipsum.* (ibid.)

4 Et illud Matth. 24. 19. *Va pregnantibus & nutricibus in illis diebus.* (ibid.)

5 Quo sensu accipiendum illud Lucae 9. 51. *Factum est autem, dum complerentur dies assumptionis eius, & ipse faciem suam firmavit, ut iret in Ierusalem.* Et paulo post subditur de Samaritanis: *Et non receperunt eum, quia facies eius erat euntis in Ierusalem.* (ibid.)

6 Quis sit villicus iniquitatis, qui voce Domini laudatus est. (ibid.)

7 Quid sibi velit Apostolus, Roman. 5. 7. cum ait: *Vix enim pro iusto quis moritur: nam pro bono forsitan quis audeat mori.* (ibid.)

8 Quid item. Rom. 7. 8. *Occasione autem accepta, peccatum per mandatum operatum est in me omnem concupiscentiam.* (ibid.)

24 Omitto similes de Scriptura quæstiones, quæ ex toto ferè Orbe Christiano ad S. Hieronymum defere

ferebantur. Venio ad S. Augustinum, ad quem nec pauciores, nec à paucioribus delatæ sunt.

Volusianus hanc illi detulit: Quomodo Deus immensus claudi potuerit vterò Virginis? Et, an interea temporis deseruerit curam mundi? (Epist. 2. inter Epistolas S. Augustini.)

Marcellinus, cùr Deus mutauerit sacrificia Mosai- ca, quæ semel instituit? præsertim cùm ea, quæ semel rectè instituta sunt, mutari nisi iniustè non possint. (Epist. 4. & 5.)

Idem Marcellinus: Quomodo Magi Pharaonis poterunt inuenire aquam, quam in sanguinem mutarèt, cùm iam antea tota aqua Ægypti fuerit à Mose in sanguinem transmutata? (Epist. 7.)

Bonifacius Episcopus: Qui fiat, vt infantibus in Baptismo profit parentum fides, cùm post Baptismum non noceat illis parentum impietas? Item: Quomodo susceptores in Baptismo respondeant, infantes credere, cùm reuera non credant, & incertum sit, an aliquando sint credituri? (Epist. 23.)

Dardanus: Quomodo Christus homo credatur nũc esse in cælo, cùm ipse in Cruce Latroni dixerit: *Hodie mecum eris in Paradiso*? Et, An hinc sequatur, Christum hominem, sicut Deum, vbique esse? (Epist. 57.)

Paulinus: Quid sit, quod dicitur Psalm. 15. 3. *Sanctis qui sunt in terra eius, mirificauit omnes voluntates suas inter illos.* (Epist. 58. & 59.)

Item, quid illud Psal. 67. 22. *Veruntamen Deus confringet capita inimicorum suorum: Verticem capilli perambulantium in delictis suis.*

Item, cum Apostolus dicit Eph. 4. 11. *Ipse dedit quosdam quidem Apostolos, quosdam autem Prophetas, alios vero Euangelistas, alios autem Pastores & Doctores: quomodo distin-*

distinguenda sint hæc nomina, & quæ sit cuique nomini officiorum, vel gratiarum proprietas? Quid proprium sit Apostolorum, quid Prophetarum, quid Euangelistarum, quid Pastorum, quid Doctorum? (ibid.)

Item, cum idem Apostolus scribit 1. Tim. 2. 1. *Obsecro primum omnium fieri obsecrationes, orationes, postulationes, gratiarum actiones*, quod discrimen sit in hac verborum diuersitate. (ibid.)

Item, quid significet illud quod Apostolus dicit de Iudæis, Rom. 11. 28. *Secundum Euangelium quidem inimici propter vos; secundum electionem autem, charissimi propter Patres.* (ibid.)

Item, quid illud Colossen. 2. 18. *Nemo vos seducat, volens in humilitate & religione Angelorum, qua non vidit ambulans, frustra inflatus sensu carnis sue, & non tenens caput, &c.* (ibid.)

Euodius Episcopus: Quinam sint illi spiritus, de quibus loquitur Petrus in priori Epistola canonica, cap. 3. 19. *In quo & his qui in carcere erant, spiritibus veniens predicauit.* (Epistola 98. & 99.)

Honoratus: Quid sibi velit vox illa Domini, Psal. 21. 2. *Deus Deus meus, quare me dereliquisti?* (Epist. 120.)

Item, quid sit, quod Apostolus ait, Ephes. 3. 17. *Ut in charitate radicati & fundati, possitis comprehendere cum omnibus Sanctis, quæ sit latitudo & longitudo, & sublimitas, & profundum.* (ibid.)

Item, quæ sint quinque Virgines stultæ, & quæ sapientes? Math. 25. v. 2. (ibid.)

Item, quæ sint tenebræ exteriores. Matt. 12. 13.

Item quomodo intelligendum sit, *Verbum caro factum est*, Ioan. 1. 14. (ibid.)

Simplicianus: Quid velit Apostolus Rom. 7. 7. ubi ait: *Quid ergo dicemus? Lex peccatum est? Absit.* vsque ad

eum locum : *Infelix ego homo , quis me liberabit de corpore mortis huius?* (lib. 1. ad Simplicianum, quæst. 1.)

Item: *Quid item, cum ait, Rom. 9. 10. Sed & Rebecca ex vno concubitu habens Isaac patris nostri: vsque ad illud: Nisi Dominus Sabaoth reliquisset nobis semen.* (ibid. quæst. 2.)

Item quomodo dictum sit 1. Reg. 10. 10. *Et insiluit Spiritus Domini super Saul,* cum alibi dicatur: *Exagrabat eum Spiritus nequam.* 1. Reg. 16. 14. (li. 2. quæst. 1.)

Item: *Quomodo dictum sit. 1. Regum. 15. 11. Pœnitent me, quod constituerim Saul Regem.* (ibid. quæst. 2.)

Item: *An spiritus immundus, qui erat in Pythonia, potuerit efficere, vt Samuel, qui erat mortuus, à Saule videretur, & loqueretur cum eo?* (ibid. q. 3.)

Item de eo, quod dixit Helias 3. Reg. 17. 20. *Domine Deus meus, etiamne viduam, apud quam ego vtrunque sustentor, afflixisti, vt interficeres filium eius?* (ibid. quæst. 5.)

Ex his quæstionibus manifeste apparet, Scripturam in multis locis obscuram ac intellectu difficilem esse: Et homines etiam doctissimos, quorum iam mētio facta est, palam profiteri, se non posse omnia percipere, nisi à doctioribus instruantur. Quæ porro sint causæ huius obscuritatis, iam explicandum est.

Causæ obscuritatis Scripturæ.

25. Inuenio duas potissimum causas: Vnam ex parte earum rerum, quæ tractantur in Scriptura. Alteram ex parte modi, quo tractantur. Res quæ tractantur, sunt fere quadruplices. 1. Historiæ, vt patet in Genesi, Exodo, Numeris, Deuteronom. Iosue, libro Iudicium, Regum, Paralipomenon, Esdræ, Iudith, Tobix, Esther, Machabæorum; itemque in
Euan

Euangelio & Actibus Apostolorum. 2. Vaticinia seu Prophetiæ, quæ in Psalmis, in maioribus & minoribus Prophetis, & in Apocalypsi Ioannis, maiori ex parte, consignatæ sunt. 3. Myſteria fidei, præſertim de Trinitate, de Incarnatione Verbi, de prædeſtinatione & reprobatione, de vi & efficacia Sacramentorum, de præſentia Chriſti in Euchariftia, de fide iuſtificante, de reſurrectione mortuorum: & quæ ſimilia ſunt. 4. præcepta & documenta moralia de virtutibus ac vitiis. Tametsi ergo, neque in his, neque in hiſtoriis, ſit fortasſe magna obſcuritas ex parte rerum; ſumma tamen eſt in prophetiis & myſteriis fidei. Hæc enim ſuperant humanum caput & intelligentiam. Et non percipiuntur à nobis, niſi in ænigmate, vt loquitur Apoſtolus 1. Cor. 13. 12.

26. Iam verò modus tractandi ſæpe obſcurus eſt; propter has cauſas. Primò, quia in Scriptura multæ ſunt locutiones figuratæ. Sunt enim frequentes tropi, ſchemata, hyperbolæ, metaphoræ, allegoriæ, parabolæ, quibus tanquam inuolucris multæ veritates occultantur, quæ Lectori non ſtatim innotescunt.

Auget hanc obſcuritatem, quod aliquando vnum idemque vocabulum, nunc propriè, nunc figuratè vſurpetur in eadem ſententia: vt Ioan. 4. 13. *Qui bibit ex aqua hac, ſitiet iterum: qui autem biberit ex aqua, quam ego dabo ei, non ſitiet in æternum.* Vbi bibere ex aqua, & ſitire, in priori parte ſententiæ ſumitur corporaliter; in poſteriori, ſpiritualiter.

Item, in eodem cap. v. 35 *Nonne vos dicitis, quod adhuc quatuor meſes ſunt, & meſſis venit? Ecce dico vobis: Leuato oculos veſtros, & videte regiones, quia albæ ſunt iã ad meſſem.* Hic etiam nomen *Meſſis*, primùm propriè; deinde figuratè accipitur.

Item, Ioan. 9. 39. Et dixit Iesus : *In iudicium ego in hunc mundum veni, ut qui non vident, videant, & qui vident, cecifiant.* Prior pars verborum intelligitur de visu corporali, posterior de spirituali.

Item 2. Cor. 5. 21. *Eum, qui non nouerat peccatum, pro nobis peccatum fecit.* Vbi peccatum priori loco sumitur propriè pro peccato, posteriori figuratè pro hostia, quæ offertur pro peccato. Nam sensus illius loci est, Deum voluisse, ut Christus, qui non peccauerat, esset hostia pro peccato totius humani generis. Vide Orig. lib. 3. comm. in Epist. ad Roman. & Augustin. li. 2. de consensu Euangelist. c. 30.

27. Secundo : Non solum occurrunt figuræ in vocibus & dictionibus, ut iam ostendi, sed etiã in rebus ipsis. Nam vna res sæpe est figura, vel typus alterius rei per illam significatæ. Quo pacto Agnus Paschalis fuit figura Christi : Mare rubrum, Baptismi : Manna Eucharistiæ : Mons Siõ, Ecclesiæ. Et sic de cæteris. Hinc triplex oritur obscuritas.

Vna, quia non statim constat, quæ res cuius rei figura sit v.g. Non constaret, Agar ancillam Abrahamæ, fuisse figuram Synagogæ, & Saram vxorem Abrahamæ, fuisse figuram Ecclesiæ, nisi Apostolus ex instinctu Spiritus sancti id explicasset. (Galat. 4. 24.) Similiter nõ constaret, virgam vigilantem, quam vidit Ieremias, significasse celerem executionem diuinæ sententiæ contra Iudæos & Gentiles, (Ierem. 1. 11.) Et ollam succensam fuisse typum Nabuchodonosoris, (Ierem. 13.) Et per Ieremiam prohibitum ducere vxorem, præfiguratam fuisse imminentem Iudææ vastitatem. (Ierem. 16. 2.) Et per calicem furoris Domini, potentiam & furorem Regis Babylonix, (Ieremiæ 25. 15.) Et per lumbare computrescens, interitum populi in
cap

captiuitate, (Ieremiæ 13. v.1.) Et per lagunculam implendam vino, habitatores Ierusalem inebriandos vino furoris Domini, (Ierem.13.12.) Et per duos calathos ficuum optimarum & pessimarum, duo genera hominum, quorum alij sælices erant, qui transmigrabant cum Rege; alij miseri, qui remanebant Ierosolymis. (Ierem.24.2.) Et per lutum in manu figuli, populum Iudæorum in manu Dei. (Ierem.18.6.) Et per catenas & vincula Ieremiæ, captiuitatem variarum gentium, (Ierem. 27.2.) Et per contractionem lagunculæ testæ, contractionem populi & ciuitatis Ierusalem. (Ierem.19.10.) Et per quatuor bestias, quatuor regna seu imperia. (Dan.7.3.) Et per arietem, Regem Medorum ac persarum: Per hircum, Regem Græcorum, (Daniel 8.20.) Hæc inquam, & similia nõ constarent; nisi sigillatim à Deo essent explicata: Et postquam explicata sunt, vix adhuc intelliguntur sine interprete.

Altera, quia vna res aliquando est figura rerum diuersarum, etiam repugnantium. Sic Ionas fuit typus Christi, Matt. 12. 40. *Sicut fuit Ionas in ventre ceti tribus diebus & tribus noctibus; sic erit Filius hominis in corde terræ tribus diebus & tribus noctibus.* Idem Ionas fuit typus populi Iudæorum, qui Christo erant contrarij. Nam sicut Ionas dolebat de pœnitentia Ninuitarum, (Ionæ 4.1.) ita Iudæi postea doluerunt de redemptione gentium. (Augustin. Epistol.49. qu.6.) Quod dixi de Iona, dicendum quoque est de Diluuiò, de Petra, de similibus. Nam diluuium fuit ex vna parte figura baptismi fidelium: ex altera, supplicij infidelium. (Augustin. Epist. 99. ad Euodium.) Et Petra, qui Christus est, fuit pereuntibus lapis offensionis & scandali: credentibus verò, in caput anguli, (1. Petri 2.8. & Rom. 9.32.)

Postrema, quia aliquando fit, ut res aliqua, quæ est figura alterius, repræsentet illam in vno, & omnino dissimilis sit in alio. Quo pacto fœmina fornicaria, quam Oseas Propheta iussus est accipere in vxorem, fuit typus Synagogæ: quâ in eo repræsentabat, quod sicut ipsa commiserat fornicationem carnalem, ita synagoga spiritalem, quæ in cultu idolorum consistit. At in eo discrepabat, quod ipsa postquam Oseæ nupsit, non rediit ad carnalem fornicationem, ut multi probabiliter putant: Synagoga verò, postquam Deo fuerat reconciliata, iterum in idololatriam lapsa est.

28. Tertiò, sæpe etiam in Scriptura occurrunt apparentes contradictiones, quæ Lectori magnam pariunt difficultatem. Aliquas ex iis recensebo.

1. Dicit Moses, Deum creasse cœlum & terram sex diebus, & septimo die quieuisse, Genes. 1.2. At contra, Ecclesiasticus c.18.1. dicit: *Qui viuit in æternum, creauit omnia simul.*

2. Moses refert, filios Israël in Ægypto fuisse annis quadringentis, Genes. 15.13. Quod etiam repetit Stephanus Act. 7.8. At contra Apostolus ait fuisse annis quadringentis & triginta, Galat. 3.17.

3. Genes. 32.30. dicit Iacob Patriarcha: *Vidi Deum facie ad faciem, & salua facta est anima mea.* At contra Exod. 33.20. dicit Deus: *Non videbit me homo, & viuet.*

4. Exod. 20.5. dicitur: *Ego sum Dominus Deus tuus, visitans iniquitatem patrum in filios, in tertiam & quartam generationem.* At contra Ezech. 18. 20. *Filius non portabit iniquitatem patris.*

Item Exod. 20.12. *Honora patrem tuum, & matrem tuam, ut sis longæuus super terram.* At contra Lucae 14. 26. *Qui non odit patrem suum, & matrem, non potest esse meus discipulus.*

Item,

Item, Deuter. 6. 13. *Dominum Deum timebis, ac per nomen eius iurabis.* At contra Matth. 5. 34. *Ego autem dico vobis, non iurate omnino.*

Item, 1. Reg. 15. 11. *Pœnitent me, quod constituerim Saul Regem.* At contra Rom. 11. 19. *Sine pœnitentia sunt dona & vocatio Dei.*

Item, 3. Reg. 8. 9. *In arca autem non erat aliud nisi due tabula lapidea, quas posuerat in ea Moses in Horeb.* At contra Hebr. 9. 4. *In arca erat urna habens manna, & virga Aaron, que fronduerat, & tabula testamenti.*

Item, Psal. 1. 5. *Non resurgent impij in iudicio.* At contra 1. Corinth. 15. 51. *Omnes quidem resurgemus, sed non omnes immutabimur.*

Item, Psalm. 61. 12. *Semel locutus est Deus.* At contra Hebr. 1. 1. *Multifariam, multisque modis olim Deus loquens Patribus in Prophetis, nouissimè diebus istis locutus est nobis in Filio.*

Item, Psalm. 115. 2. *Omnis homo mendax.* At contra Apoc. 14. 5. *In ore eorum non est inuentum mendacium.*